

ЗАТВЕРДЖУЮ
В.о. президента Науково-дослідного
інституту публічного права
д.ю.н., професор
С.О. Короед
« 5 » січня 2026 року

ВИСНОВОК

Науково-дослідного інституту публічного права про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів докторської дисертації Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану», поданої на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право, інформаційне право»

Призначені рішенням Вченої ради Науково-дослідного інституту публічного права від 18 грудня 2025 р. № 20 рецензенти, а саме:

- Овчарук Сергій Станіславович – завідувач відділу проблем публічного права, доктор юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право;
- Курило Інна Володимирівна – головний науковий співробітник, доктор юридичних наук за спеціальністю 12.00.06 – земельне право; аграрне право; екологічне право; природоресурсне право;
- Шкарупа Костянтин Вікторович – провідний науковий співробітник відділу, доктор юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право;

розглянувши докторську Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану» (тема дисертації затверджена Вченою радою Науково-дослідного інституту публічного права від 30 грудня 2025 р., протокол № 21) наукові публікації, в яких висвітлені основні наукові результати докторської дисертації, а також за результатами фахового семінару відділу проблем публічного права від 24 грудня 2025 року, **ухвалили:**

1. Дисертаційна робота Муравйової Ірини Анатоліївни, представлена на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану» є кваліфікаційною науковою працею на правах рукопису, виконаною здобувачем самостійно. За обсягом, актуальністю, рівнем наукової новизни, практичної та теоретичної цінності,

ступенем обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації робота відповідає вимогам пп. 7–9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17 листопада 2021 року.

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасний етап розвитку державності характеризується зростанням кількості кризових явищ, що мають комплексний, багатовимірний та часто непередбачуваний характер. Природні катастрофи, техногенні аварії, масові заворушення, терористичні загрози, пандемії та інші надзвичайні події зумовлюють необхідність оперативного реагування з боку держави шляхом запровадження спеціальних правових режимів. Одним з ключових інструментів забезпечення публічної безпеки та відновлення конституційного порядку в таких умовах є правовий режим надзвичайного стану, що передбачає тимчасове обмеження окремих прав і свобод людини та громадянина, а також розширення повноважень органів державної влади.

В умовах дії надзвичайного стану державна політика набуває особливого характеру: її реалізація відбувається в стислих часових межах, за підвищеної динаміки управлінських процесів та за умов посиленого контролю за дотриманням принципів законності, пропорційності й обґрунтованості втручання у сферу прав людини. Саме адміністративно-правові механізми забезпечують нормативну визначеність, процедурну впорядкованість і легітимність управлінських рішень, що приймаються в кризових ситуаціях. Таким чином, дослідження адміністративно-правових засад реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану є важливим як з теоретичної, так і з практичної точки зору.

Загалом необхідність забезпечення ефективної реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану, а також наявність низки прогалин і недоліків правового та організаційного характеру в цій сфері, обумовлюють актуальність і своєчасність представленого дисертаційного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконано відповідно до Стратегії національної безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 14 вересня 2020 року № 392/2020; Національної стратегії у сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021; Стратегії економічної безпеки України на період до 2025 року, введеної в дію Указом Президента України від 11 серпня 2021 року № 347/2021; Стратегії ветеранської політики на період до 2030 року та операційного плану заходів з її реалізації у 2024–2027 роках, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2024 року № 1209-р; Стратегії зовнішньополітичної діяльності України, затвердженої Указом Президента України від 26 серпня 2021 року № 448/2021. Робота також узгоджується з положеннями Закону України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року» від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII. Крім того, дисертація підготовлена відповідно до Плану науково-дослідницької

роботи Науково-дослідного інституту публічного права на тему «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб'єктів публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота характеризується системним підходом до предмету дослідження. Робота складається з основної частини (вступу, п'яти розділів, поділених на двадцять підрозділів, висновків), списку використаних джерел і додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується також критичним аналізом наявних літературних джерел юридичного та методологічного спрямувань.

Характеризуючи ступінь обґрунтованості наукових положень необхідно вказати, що методологічною основою дисертаційного дослідження виступають загальнонаукові та спеціально-юридичні методи наукового пізнання, використання яких дозволило здобувачу повністю реалізувати мету роботи та розв'язати поставлені завдання, отримавши науково-обґрунтовані висновки.

Методологічну основу дослідження становить сукупність філософських, загальнонаукових і спеціально-юридичних методів наукового пізнання, використання яких зумовлене комплексним характером проблематики реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. Так, *історико-правовий* метод застосовано для дослідження генези адміністративно-правових засад реалізації державної політики в Україні (підрозділ 1.1). *Логіко-семантичний* та *аналітичний* методи використано для визначення поняття, розкриття сутності та змісту державної політики в умовах дії надзвичайного стану як об'єкта адміністративно-правового регулювання (підрозділ 1.2). *Формально-юридичний* метод дав змогу окреслити мету, види й умови введення надзвичайного стану (підрозділ 1.3). За допомогою *бібліографічного* та *систематизаційного* аналізу здійснено оцінку стану наукового дослідження проблеми формування й реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 1.4). Метод *документального аналізу* використано для характеристики нормативно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 1.5). *Структурно-функціональний* метод застосовано для окреслення кола суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 2.1). *Компетентційний аналіз* використано з метою визначення повноважень органів державної влади щодо реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану (підрозділ 2.2). *Інституційний підхід* дав змогу розкрити механізм взаємодії суб'єктів реалізації державної політики (підрозділ 2.3). *Соціально-правовий* метод дав змогу проаналізувати правові форми й гарантії участі громадськості у відповідних управлінських процесах (підрозділ 2.4). *Аксіологічний* метод використано для визначення принципів реалізації внутрішньої державної політики в умовах правового режиму надзвичайного

стану (підрозділ 3.1). *Функціональний* аналіз сприяв дослідженню реалізації державно-правової та безпекової політики (підрозділ 3.2). *Галузево-правовий* підхід застосовано в межах дослідження економічної та екологічно-техногенної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 3.3). *Соціогуманітарний* аналіз надав можливість розкрити особливості реалізації соціально-гуманітарної та ветеранської політики (підрозділ 3.4). *Доктринальний* аналіз використано в межах визначення принципів реалізації зовнішньої державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 4.1). Метод *стратегічного аналізу* уможливив дослідження особливостей забезпечення національних інтересів, суверенітету й безпеки України в зовнішній політиці (підрозділ 4.2). *Інтеграційно-правовий* підхід дав змогу схарактеризувати європейську та євроатлантичну інтеграцію України в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 4.3). *Економіко-правовий* аналіз застосовано для дослідження особливостей реалізації зовнішньоекономічної політики України (підрозділ 4.4). *Порівняльно-правовий* метод використано для узагальнення зарубіжного досвіду формування та реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану та визначення можливостей його використання в Україні (підрозділ 5.1). *Проблемно орієнтований* аналіз дав змогу з'ясувати проблеми формування та реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану та запропонувати шляхи їх розв'язання (підрозділ 5.2). Методи *правового моделювання* та *прогнозування* застосовано для окреслення основних тенденцій реформування адміністративного законодавства у сфері реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (підрозділ 5.3).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є першою роботою подібного рівня, у якій наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукової проблеми, що полягає в з'ясуванні сутності, змісту й особливостей адміністративно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану та виробленні на цій основі відповідної наукової концепції. У результаті проведеного дослідження сформульовано низку нових концептуальних наукових положень і висновків, зокрема:

вперше:

– запропоновано визначення поняття «система суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану», яким слід розуміти нормативно визначену, ієрархічно та функціонально впорядковану сукупність органів державної влади (різних рівнів), органів місцевого самоврядування, військових формувань, правоохоронних органів, спеціалізованих служб, підприємств, установ, організацій і посадових осіб, які в межах наданих їм законом прав та обов'язків забезпечують формування, координацію, прийняття і виконання управлінських рішень, спрямованих на запобігання, локалізацію та ліквідацію загроз, що стали підставою для введення надзвичайного стану, а також на відновлення нормального функціонування публічної влади та суспільних відносин;

– узагальнено правові форми участі громадськості в реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану, до яких зараховано такі: 1) пряма участь громадян у формуванні державної політики, що охоплює: звернення громадян; електронні петиції; громадські слухання; 2) інституційна (опосередкована) участь через інститути громадянського суспільства, що виявляється в участі представників громадськості в консультативно-дорадчих органах; діяльність громадських рад при органах виконавчої влади тощо; 3) громадський контроль; 4) участь громадськості в реалізації державних заходів;

– взаємодію суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану визначено як нормативно врегульовану, організаційно впорядковану, цілеспрямовану та ієрархічно організовану систему координаційних, управлінських, інформаційних і ресурсних зв'язків між органами державної влади, місцевого самоврядування, військовими адміністраціями, спеціалізованими службами й іншими залученими інституціями, яка спрямована на оперативне формування та виконання рішень у сфері реалізації досліджуваного напрямку державної політики з метою нейтралізації загроз, мінімізації негативних наслідків і відновлення нормального функціонування суспільства в межах правового режиму надзвичайного стану;

– сформульовано авторське бачення щодо системних проблем ветеранської політики України, до яких зараховано такі: по-перше, масштаб ветеранської спільноти зростає швидше, ніж управлінська спроможність держави; по-друге, існують диспропорції між громадами щодо якості надання послуг; по-третє, наявний кадровий дефіцит у сфері психологічної реабілітації, складність міжвідомчої координації; по-п'яте, частина програм залишається фрагментарною, а механізми оцінки ефективності ще не повністю сформовані;

– виокремлено принцип «незмінності (безперервності) та повноти державного суверенітету України у зовнішніх відносинах», відповідно до якого запровадження правового режиму надзвичайного стану не впливає на міжнародну правосуб'єктність України та обсяг її суверенних прав у сфері зовнішніх відносин, адже попри внутрішньодержавну нестабільність або тимчасові обмеження конституційних прав і свобод, Україна зберігає статус повноправного суб'єкта міжнародного права, діє як самостійна та незалежна сторона в міжнародних відносинах і реалізує власні національні інтереси;

– встановлено коло політичних чинників, які впливають на тенденції реформування адміністративного законодавства у сфері реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. Зокрема, вони: визначають інтенсивність функціонування та відповідальність представників органів публічної адміністрації в питанні формування та реалізації державної політики; впливають на стан і форми взаємовідносин між громадянським суспільством та владними інституціями; обумовлюють авторитет і стабільність публічно-політичного центру влади тощо;

удосконалено:

– визначення поняття «національні інтереси», яким запропоновано розуміти фундаментальні, життєво важливі суспільні цінності української нації, на основі яких визначаються геополітичні, безпекові, ідеологічні та інші цілі функціонування держави та досягнення яких є підґрунтям добробуту громадян й активного, прогресивного розвитку України навіть в умовах правового режиму надзвичайного стану;

– обґрунтування наукової думки про те, що попри широку систему нормативних документів, які становлять систему нормативно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану, практично в жодному з них не знайшло повноцінного висвітлення питання змісту, принципів, механізму формування та реалізації державної політики за відповідним напрямом;

– розуміння поняття «державна політика», яке схарактеризовано як специфічний вияв легітимної та легальної суспільної діяльності, що здійснюється суб'єктами публічної влади в межах їх законодавчо визначеної компетенції. Ця політика виникає як відповідь на суспільні потреби та запити і спрямовується на досягнення суспільного спокою та благополуччя, має загальнообов'язковий характер і забезпечується силою державного впливу аж до примусу;

– характеристику повноважень органів державної влади в умовах надзвичайного стану, які є необхідним інструментом забезпечення національної безпеки та публічного порядку. Зауважено, що їх ефективність залежить від нормативної визначеності, узгодженості між суб'єктами владних повноважень, ресурсної спроможності та дотримання принципів пропорційності й верховенства права, а отже, подальше вдосконалення законодавства має бути спрямоване на усунення прогалин у регулюванні таких повноважень, чіткішого їх розмежування та зміцнення механізмів контролю за реалізацією владних повноважень у кризових умовах;

– окреслення сутності державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану, яка полягає у визначенні та реалізації, відповідно до вимог чинного законодавства, вповноваженими суб'єктами комплексу організаційно-правових, управлінських, правоохоронних та безпекових, фінансових і матеріально-технічних, наукових та освітніх заходів, орієнтованих на забезпечення стійкості й витривалості, ефективності та спроможності соціальної системи в особливих (нетипових) обставинах, обумовлених появою та впливом певних загроз і ризиків;

– тлумачення категорії «державно-правова політика», яку слід розуміти як законодавчо регламентований, стратегічний курс діяльності держави щодо забезпечення ефективного та стабільного функціонування вітчизняної правової системи шляхом формування нормативно-правової основи, гарантування прав і свобод людини та громадянина, підтримки законності й верховенства права в усіх сферах суспільно-правових відносин, а також організації функціонування правотворчих інституцій;

– твердження про те, що реалізація зовнішньоекономічної політики України в умовах дії надзвичайного стану супроводжується комплексом системних ускладнень, зумовлених різними чинниками, зокрема пов'язаних з обмеженням економічної спроможності держави, що виявляється в скороченні виробничого потенціалу, руйнуванні або пошкодженні інфраструктури, порушенні логістичних маршрутів і дестабілізації експортно-імпортних зв'язків;

дістало подальшого розвитку:

– наукова думка про те, що державна економічна політика – це стратегічний, регламентований законодавством України курс діяльності держави, який передбачає управління та регулювання національної економіки з метою забезпечення стабільності її функціонування, а також ефективності та соціальної користі. Така політика є найбільш мінливою з-поміж усіх інших векторів державної діяльності, адже чуттєво реагує на будь-які коливання та зміни в державі й суспільстві. Це зумовлено тим, що на національну економіку впливають значна кількість факторів, які визначають специфіку функціонування банківської, торговельно-господарської, грошово-фінансової та інших комплексних, стратегічно важливих для країни галузей, від яких безпосередньо залежить добробут людей;

– оцінка стану дослідження проблеми формування та реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану, на основі чого констатовано, що для створення та підтримки належного функціонування ефективного механізму здійснення державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану слід сформулювати якісні та актуальні концептуальні засади, які мають ґрунтуватися на комплексному й глибокому науково-теоретичному опрацюванні проблематики формування та реалізації державної політики в умовах дії зазначеного правового режиму;

– теза стосовно того, що правовий режим в загальному значенні є важливим засобом (або інструментом) забезпечення необхідного правового порядку упорядкування суспільних відносин щодо функціонування певних об'єктів в окремих сферах, регіонах чи в державі загалом за відповідних обставин, причому правові режими покликані забезпечити належну реалізацію державної політики у відповідних умовах, особливо тих, що виходять за межі, які прийнято вважати нормальними;

– твердження про те, що у сфері реалізації внутрішньої державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану принцип законності передбачає: 1) формування та проведення державної політики відбувається виключно в межах чинного законодавства України спеціально уповноваженими суб'єктами; 2) втілення відповідного державного курсу проводиться з огляду на вимоги, а також гарантії захисту прав людини, що передбачені Конституцією, Законом України «Про правовий режим надзвичайного стану» тощо; 3) державна політика в обов'язковому порядку має враховувати обмеження та запроваджені на території країни заходи правового режиму надзвичайного стану;

– обґрунтування важливості класифікації видів надзвичайного стану, що зумовлено необхідністю ефективного державного реагування на загрози різного походження й масштабу, а також визначення рівня їх поширення та потенційні наслідки, що є основою для прийняття управлінських рішень. Завдяки класифікації органи влади можуть встановити компетенцію відповідних структур, визначити обсяг ресурсів, які потрібно залучити, а також забезпечити належну координацію між відповідними службами;

– наукова позиція про те, що ключовим нормативно-правовим актом у сфері формування та реалізації державної політики в умовах надзвичайного стану є Конституція України, адже це – Основний Закон, головний акт країни, положеннями якого закріплено основи суспільного та державного ладу, територіальний устрій, специфіка правової системи, основні права, свободи та обов’язки людини і громадянина, на забезпечення та захист яких орієнтована діяльність усього державного апарату;

– теза про те, що сучасний етап європейської та євроатлантичної інтеграції України слід схарактеризувати як стратегічно незворотний, але інституційно ускладнений, а надзвичайний правовий режим, що водночас слугує стимулом до прискорення інтеграції та фактором, що ускладнює відповідність класичним критеріям членства. Перспективи подальшого просування європейської та євроатлантичної інтеграції України безпосередньо залежать від результатів війни, стабільності внутрішніх реформ і здатності України поєднати вимоги безпекової мобілізації з принципами демократичного конституціоналізму;

– узагальнення досвіду державної політики США в умовах правового режиму надзвичайного стану, до ключових особливостей якого віднесено: по-перше, надзвичайні повноваження органів публічної адміністрації в США мають нормативно закріплений характер; по-друге, американська модель характеризується виразною роллю федералізму, оскільки значна частина повноважень у сфері реагування на надзвичайні ситуації належить штатам; по-третє, формування та реалізація політики в умовах надзвичайного стану відбувається під постійним судовим контролем; по-четверте, характерною рисою є секторальність надзвичайних режимів; по-п’яте, реалізація державної політики в умовах надзвичайного стану в США тісно пов’язана з бюджетними та фінансовими механізмами.

Особистий внесок здобувача. Дисертаційне дослідження виконано здобувачем самостійно, з використанням останніх досягнень юридичної науки. Всі сформульовані в ньому висновки, пропозиції та рекомендації обґрунтовано на основі особистих досліджень автора. У співавторстві опубліковано наукові статті: Yarmol L., Dolynska M., Stetsyuk N., Andrusiak I., Muraviova I. «Legal security of environmental safety under the conditions of marital state in Ukraine» (2022) – авторкою розкрито особливості державної екологічної політики в умовах воєнного стану; Hnatyshena I., Petrenko O., Bezhenar I., Yemelyanova Y., Muraviova I. «Methods of Using Educational Video Materials in Teaching Foreign Languages in the Conditionas of Distance Learning» (2023) – авторкою обґрунтовано важливість дистанційного навчання військовослужбовців та ветеранів; Zarosylo V., Karelova H., Kaplya O., Denisova I., Muravyova I. «Legal

Measures in Ukraine to Restrain the Spread of the Coronavirus Disease» (2023) – авторкою розкрито повноваження окремих вищих органів державної влади в умовах коронавірусної хвороби; Муравйова І.А., Ювсечко Я. В., Морська Н. Л. «Принципи правової держави у глобалізованому світі: важливість та шляхи впровадження» (2024) – авторкою досліджено етимологію поняття принцип; Муравйова І.А., Шведенко П.Ю., Дубович О.В. «Правова держава як гарант прав людини: виклики сьогодення і перспективи розвитку» (2025) – авторкою досліджено вплив правового режиму воєнного стану у контексті демократичних процесів в Україні. Інші публікації написано та опубліковано автором самостійно. Повторно на захист не виносяться положення, ідеї та висновки дисертаційного дослідження на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що сформульовані в дисертації положення, висновки і пропозиції можуть бути використані в:

- *науково-дослідній сфері* – як підґрунтя для проведення подальших теоретико-правових досліджень, присвячених вивченню адміністративно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану (акт впровадження Науково-дослідного інституту публічного права);

- *правотворчій діяльності* – для розробки нових та вдосконалення діючих нормативно-правових актів різної юридичної сили, норми яких закріплюють адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану;

- *правозастосовній діяльності* – з метою підвищення ефективності діяльності суб'єктів, які відповідають за формування та реалізацію державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану;

- *освітньому процесі* – під час підготовки науково-методичних матеріалів, підручників, навчальних посібників, інших наукових матеріалів, а також проведення занять з дисциплін «Адміністративне право та процес: доктринальні та практичні проблеми», «Адміністративне право», «Конституційне право», «Державне управління»; «Публічне адміністрування» та ін. (акт впровадження Науково-дослідного інституту публічного права).

2. Апробація матеріалів дисертації. Підсумки опрацювання проблеми загалом, окремі її аспекти, отримані узагальнення та висновки було оприлюднено під час участі в науково-практичних конференціях: «Пріоритетні напрямки розвитку правової системи України» (м. Київ 14–15 листопада 2021 року); «Взаємодія публічного та приватного права: сучасні проблеми та виклики» (м. Київ, 21–22 лютого 2022 р.); «Науково-практичні засади розвитку юридичної науки на сучасному етапі державотворення» (м. Київ, 15–16 лютого 2023 р.); «Інноваційні підходи до реформування сучасного законодавства» (м. Київ, 20–21 квітня 2023 р.); «Тенденції та перспективи розвитку юридичної науки сьогодення» (м. Київ, 16–17 квітня 2024 р.); «Актуальні проблеми імплементації наукових досягнень у практичну діяльність» (м. Київ, 4–5 червня 2024 р.); «Актуальні питання науки і практики та шляхи їх вирішення» (м. Київ,

4–5 червня 2025 р.).

Дисертаційна робота І.А. Муравйової містить особисто отримані здобувачем науково обґрунтовані результати, а кількість та якість наукових праць опублікованих за її матеріалами відповідають Наказу МОН України № 1220 від 23 вересня 2019 року «Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук». За матеріалами дисертації опубліковано 29 наукові праці, а саме: 20 праць – у періодичних наукових фахових виданнях України, 2 – у наукових періодичних виданнях інших держав, серед яких 1 – науковому фаховому виданні України, що індексується міжнародною наукометричною базою Scopus, 2 – у зарубіжних наукових журналах, що індексуються міжнародною наукометричною базою Scopus, а також 7 тез доповідей на наукових конференціях різного рівня.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації:

Статті в періодичних наукових фахових виданнях України:

1. Yarmol L., Dolynska M., Stetsyuk N., Andrusiak I., **Muraviova I.** Legal security of environmental safety under the conditions of marital state in Ukraine. *Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu*. 2022. № 5. Р. 110–115. DOI: <https://doi.org/10.33271/nvngu/2022-5/110> (**Scopus**).

2. Муравйова І.А. Стан дослідження проблем формування та реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 6. С. 874–876.

3. Муравйова І.А. До проблеми визначення системи суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 9. С. 627–630.

4. Муравйова І.А. Система нормативно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 11. С. 847–849.

5. Муравйова І.А. Повноваження органів державної влади щодо реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану. *Право та державне управління*. 2024. № 2. С. 615–621.

6. Муравйова І.А. Поняття надзвичайного стану як особливого правового режиму. *Право і суспільство*. 2024. № 2. С. 770–775.

7. Муравйова І.А. Принципи реалізації внутрішньої державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Держава та регіони*. Серія Право. 2024 № 3(85). С. 313–318.

8. Muraviova I. Purpose and Conditions for the Introduction of a State of Emergency. *Entrepreneurship, Economy and Law*. 2024. № 6. Р. 108–112.

9. **Муравйова І.А.**, Ювсечко Я. В., Морська Н. Л. Принципи правової держави у глобалізованому світі: важливість та шляхи впровадження. *Наукові інновації та передові технології*. 2024. № 11 (39). С. 712–725.

10. Муравйова І.А. Правові форми участі громадськості в реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану. *Правові новели*. 2024. № 23. С. 589–595.

11. **Муравйова І.А.**, Шведенко П.Ю., Дубович О.В. Правова держава як гарант прав людини: виклики сьогодення і перспективи розвитку. *Наукові перспективи*. 2025. № 1 (55). С. 1517–1528.

12. Муравйова І.А. Реалізація державно-правової та безпекової політики в умовах надзвичайного стану. *Правова позиція*. 2025. № 1(46). С. 115–119.

13. Муравйова І.А. До характеристики механізму взаємодії суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану. *Право і суспільство*. 2025. № 2. С. 815–820.

14. Муравйова І.А. Особливості реалізації соціально-гуманітарної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Правова позиція*. 2025. №4 (49). С. 180–183.

15. Муравйова І.А. Реалізація економічної та екологічно-техногенної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Право і суспільство*. 2025. № 5. Т. 2. С. 632–638.

16. Муравйова І.А. Принципи реалізації зовнішньої державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. *Право і суспільство*. 2025. № 6. С. 702–707.

17. Муравйова І.А. До проблеми визначення поняття «державна політика в умовах дії надзвичайного стану». *Науковий вісник публічного та приватного права*. 2025. Вип. 6. С. 113–117.

18. Муравйова І.А. Досвід США та Канади щодо формування та реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2025. № 10. С. 535–538.

19. Муравйова І.А. Реалізація ветеранської політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Правові новели*. 2025. № 27. С. 250–256.

20. Муравйова І.А. До проблеми визначення чинників, які впливають на реалізацію державної політики умовах правового режиму надзвичайного стану. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2026. № 2. С. 216–218.

Статті в наукових періодичних виданнях інших держав:

21. Hnatyshena I., Petrenko O., Bezhenar I., Yemelyanova Y., **Muraviova I.** Methods of Using Educational Video Materials in Teaching Foreign Languages in the Conditionas of Distance Learning. *World Journal of English Language*. 2023. Vol. 13. No. 4. P. 29–36. doi:10.5430/wjel.v13n4p29 (**Scopus**).

22. Zarosylo V., Karelova H., Kaplya O., Denisova I., **Muravyova I.** Legal Measures in Ukraine to Restrain the Spread of the Coronavirus Disease. *Bratislava Law Revie.* 2023. № 7(1). P. 101–112. DOI: <https://doi.org/10.46282/blr.2023.7.1.349>. (**Scopus**).

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

23. Муравйова І.А. Поняття та особливості системи суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. *Пріоритетні напрямки розвитку правової системи України: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ 14–15 листоп. 2021 р.)*. Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2021. С. 134–136.

24. Муравйова І.А. До проблеми класифікації видів надзвичайного стану. *Взаємодія публічного та приватного права: сучасні проблеми та виклики*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 21–22 лют. 2022 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2022. С. 139–141.

25. Муравйова І.А. Поняття взаємодії суб'єктів реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану. *Науково-практичні засади розвитку юридичної науки на сучасному етапі державотворення*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 15–16 лют. 2023 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2023. С. 117–120.

26. Муравйова І.А. Гарантії участі громадськості в реалізації державної політики в умовах дії надзвичайного стану. *Інноваційні підходи до реформування сучасного законодавства*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 20–21 квіт. 2023 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2023. С. 144–146.

27. Муравйова І.А. Культурні чинники, що впливають на реалізацію державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Тенденції та перспективи розвитку юридичної науки сьогодні*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 16–17 квіт. 2024 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2024. С. 136–139.

28. Муравйова І.А. Місце міжнародних документів в системі правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму надзвичайного стану. *Актуальні проблеми імплементації наукових досягнень у практичну діяльність*: матеріали міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 4–5 черв. 2024 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2024. С. 98–100.

29. Муравйова І.А. Вплив економічних чинників на реалізацію державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану. *Актуальні питання науки і практики та шляхи їх вирішення*: матеріали другої міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 4–5 черв. 2025 р.). Київ: Науково-дослідний інститут публічного права, 2025. С. 140–143.

3. Дисертаційна робота Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану», відповідає паспорту спеціальності 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право, інформаційне право».

4. Дисертаційне дослідження Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану» є завершеним науковим дослідженням, яке вирішує важливу наукову проблему, яка полягала в з'ясуванні сутності, змісту й особливостей адміністративно-правових засад реалізації державної політики в умовах дії правового режиму, що слугувало підґрунтям вироблення відповідної концепції, а також пропозицій і рекомендацій щодо вдосконалення адміністративного законодавства в цій сфері

Одержані автором науково обґрунтовані результати вирішують важливі для адміністративно-правової науки завдання, мають практичну та теоретичну цінність. Робота визначає, доповнює та уточнює низку положень теоретичного, правового та практичного характеру, є своєчасною й корисною науковою працею.

Дисертація містить наукові положення та нові науково обґрунтовані результати на основі одержаних особисто здобувачем достовірних висновків, що синтезують накопичену у змісті інформацію відповідно до сформульованих у вступі загальної мети і конкретних завдань. Дисертаційне дослідження характеризується єдністю змісту, свідчить про особистий внесок здобувача в адміністративно-правову науку щодо розв'язання важливої теоретичної та ряду прикладних проблем.

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення автором вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі використання наукових текстів, ідей, розробок, наукових результатів і матеріалів інших авторів; дотримано вимоги норм законодавства про авторське право; надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації.

Рекомендація дисертації до захисту. Дисертація є логічно завершеним самостійним дослідженням актуальної наукової проблеми, що містить нові науково обґрунтовані результати проведених здобувачем досліджень, які розв'язують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для галузі науки адміністративного права. Вона відповідає вимогам п. п. 7–9 Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197.

У результаті попередньої експертизи дисертації І.А. Муравйової і повноти публікації основних наукових результатів дослідження

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів докторської дисертації Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Муравйової Ірини Анатоліївни відповідає спеціальності 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право, інформаційне право» та вимогам п. п. 7–9 Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197.

3. Рекомендувати дисертацію Муравйової Ірини Анатоліївни «Адміністративно-правові засади реалізації державної політики в умовах правового режиму надзвичайного стану» до подання на спеціалізовану вчену

раду за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право, інформаційне право».

Рецензент:

завідувач відділу проблем публічного права

Науково-дослідного інституту

публічного права

доктор юридичних наук, доцент

Сергій ОВЧАРУК

Рецензент:

головний науковий співробітник

Науково-дослідного інституту

публічного права,

доктор юридичних наук, професор

Інна КУРИЛО

Рецензент:

провідний науковий співробітник

Науково-дослідного інституту

публічного права,

доктор юридичних наук, старший дослідник

Костянтин ШКАРУПА